



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão Permanente de Contratação



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017 DE 2026 – CLDF

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A empresa AF SERVIÇOS apresentou pedido de esclarecimento acerca do Edital do Pregão Eletrônico de nº 90017/2026 – CLDF nos seguintes termos, a saber:

"[...]

1. Os leitores de proximidade HID Iclass R 10 (6100), existente no controle de acesso atual, utilizam cartões de proximidade Mifare (frequência 13.56MHz) padrão aberto ou padrão HID iclass?
2. O sistema de controle de acesso atual, composto por software Invenzi W-Access, controladoras Wellcare, e leitores de proximidade HID iClass R10 (listados na tabela 4.1 do termo de referência do edital) continuará em operação, em paralelo ao novo sistema de controle de acesso a ser contratado e instalado ?
3. Faz parte desta contratação a migração de todo o sistema de controle de acesso atual (descrito acima, no questionamento anterior) para o novo sistema de controle de acesso, objeto desta contratação?
4. As controladoras Wellcare WXSIOIP10-T existentes no sistema atual do CLDF são compatíveis com o sistema de controle de acesso Hikcentral desejado? [...]"

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

O pedido foi apresentado de maneira tempestiva e tomado por conhecido.

De forma objetiva, a resposta da Unidade Demandante é a seguinte:

RESPOSTA DA UNIDADE DEMANDANTE:

"[...]

Questionamento 1: *Os leitores de proximidade HID Iclass R 10 (6100), existente no controle de acesso atual, utilizam cartões de proximidade Mifare (frequência 13.56MHz) padrão aberto ou padrão HID iclass?*

Resposta: Os cartões utilizados no sistema atual da CLDF são do padrão **HID iClass**.

Questionamento 2: *O sistema de controle de acesso atual, composto por software Invenzi W-Access, controladoras Wellcare, e leitores de proximidade HID iClass R10 (listados na tabela 4.1 do termo de referência do edital) continuará em operação, em paralelo ao novo sistema de controle de acesso a ser contratado e instalado?*

Resposta:

Não haverá operação definitiva em paralelo. A contratação tem por objeto a implantação de um **sistema único** de controle de acesso.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Contratação



A menção à manutenção do parque físico existente significa que o hardware atual (controladoras e leitores discriminados no edital) será reaproveitado e **migrado para ser gerenciado pela nova solução contratada** (conforme detalhado no Questionamento 3).

Dessa forma, ao final da implantação, a CLDF manterá em funcionamento apenas o novo sistema. Durante a fase executiva de transição, a operação concomitante ocorrerá apenas de forma temporária até a conclusão da migração total dos dados e equipamentos.

Caso a solução/software proposta pela licitante não seja compatível com algum equipamento legado previsto para reaproveitamento no edital, a licitante deverá prever e arcar com os custos de substituição em sua proposta. Os equipamentos que estão expressamente previstos para aquisição de novos itens no edital são apenas as leitoras de reconhecimento facial para catracas, o conjunto de cancela veicular com totens e leitoras RFID, e as impressoras térmicas com seus insumos.

Questionamento 3

Faz parte desta contratação a migração de todo o sistema de controle de acesso atual (descrito acima, no questionamento anterior) para o novo sistema de controle de acesso, objeto desta contratação?

Sim, a migração integral faz parte do escopo desta contratação.

A contratada será responsável por realizar a migração completa da base de dados (cadastros de usuários, credenciais, perfis de acesso, permissões e histórico de eventos), bem como por integrar e assumir a gestão de todos os equipamentos físicos mantidos do parque atual (controladoras Wellcare e leitores HID iClass R10). O processo de transição deverá ser executado garantindo a continuidade operacional e a segurança das instalações da CLDF até o desligamento definitivo da plataforma antiga, assim que o novo sistema for homologado..

Questionamento 4

As controladoras Wellcare WXSIOIP10-T existentes no sistema atual do CLDF são compatíveis com o sistema de controle de acesso Hikcentral desejado?

Resposta: O edital da licitação **não especifica nem exige a solução comercial Hikcentral** (ou qualquer outra marca exclusiva de software), em estrita observância ao princípio da competitividade.

O edital não especifica nem exige a solução comercial Hikcentral (ou qualquer outra marca exclusiva), em observância ao princípio da neutralidade e competitividade. É de responsabilidade exclusiva da licitante verificar a compatibilidade técnica da solução por ela cotada junto ao parque tecnológico atual da CLDF descrito no Termo de Referência (incluindo as controladoras Wellcare WXSIOIP10-T). Caso seja identificada qualquer incompatibilidade técnica entre a solução proposta pela licitante e a infraestrutura legada mantida, eventuais



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão Permanente de Contratação



custos relativos a adequações, licenças adicionais ou substituição de equipamentos deverão ser integralmente suportados pela contratada e inclusos em sua proposta de preços.[...]"

Atenciosamente,

Brasília, 27 de agosto de 2026.

MARCELO PEREIRA DA CUNHA
Pregoeiro